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Læs mere inde i bladet

Præsten har ordet:
   … et lidt besynderligt tidevand i den 
kirkelige kalender, hvor julen følger 
solen og påsken følger månen … 

På vej med Hanne  
– en fortælling om kærlighed 

og Alzheimer
Jesper Buhl vil i sit foredrag komme ind 

på, hvorfor det kom dertil, og hvordan man 

kommer videre.

Foredrag med Jesper Buhl
1. februar 2024 kl. 14.00 
i Sognegården Mindelundsvej 110

12. december kl. 19.00  i Seden Kirke

7. december 2023  kl. 14.00-16.00 
i Sognegården Mindelundsvej 110

SogneCafé

Timeless Duo 
Monica Rosenberg • Ken Thinggaard 

Gratis adgang

Jule JAZZ  
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Sol og måne i kirkeåret
Vintertiden er præget af mørket, men rum-
mer samtidig den største lysfest af dem 
alle, nemlig julen. I bund og grund aner vi 
jo ikke, om Jesus blev født den 24. decem-
ber, 3. april, 18. august, eller en hvilken som 
helst anden dato. Og årsagen til, at vi fejrer 
julen den 24. december, er således ikke, at 
det var der, det skete. I modsætning til på-
sken, som vi har klare referencer til i forhold 
til den jødiske kalender, så er der ikke den 
samme hjælp at hente i beretningen om 
Jesu fødsel. 

Vi ved fra Lukasevangeliet, hvor det skete, 
og at det skete under ganske ydmyge for-
hold, men om det var sommer, vinter, ons-
dag eller søndag, det vides ikke.

Så når vi fejrer julen, når vi gør, så skyldes 
det nærmere Johannesevangeliets indled-
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ning, end det skyldes beretningen fra Lu-
kas, selvom det altid er teksten fra Lukas 
vi læser ved julegudstjenesten. For i Johan-
nesevangeliet hører vi om, hvordan lyset 
skulle komme til verden. Og det lys, det er 
Kristus. Og vi fejrer det netop den dag på 
året, hvor lyset vender og dagene igen bli-
ver længere. Altså, den dag hvor lyset vinder 
over mørket, om man vil. Og jo, jeg er gan-
ske klar over, at årets korteste dag egentlig 
er den 22/12. Men den slags forskyder sig 
nu engang over århundrederne, og vi har så-



gar været et helt kalenderskifte igennem 
i mellemtiden, så derfor er det forskudt en 
anelse med tiden. Men jeg tror ikke at vi får 
held med at overbevise nogen om at rykke 
julen 2-3 dage. Det er i forvejen besynder-
ligt nok, at vi fejrer julen den 24/12 i Dan-
mark. 

Og Johannesevangeliet giver os også et hint 
om, hvorfor vi så fejrer skt. Hans ved mid-
sommer. For det første hører vi om, hvor-
dan Johannes skulle komme i forvejen, for 
at fortælle om det lys, der var på vej. Og an-
det steds hører vi, at Johannes, som i øvrigt 
er Jesus’ fætter, blev født et halvt år før Je-
sus. Og det er derfor at den kirkelige fejring 
af Skt. Hans, som Johannes kom til at hed-
de i den danske tradition, ligger præcis ved 
midsommer. 

At julens placering i øvrigt skulle have noget 
med vikingers og solhvervsfejring at gøre, 
kan man således også godt pakke sammen. 
Julen blev fejret på det tidspunkt, længe før 
der var en viking der hørte om kristendom-
men og har konkrete kristne teologiske be-
grundelser. 

Til gengæld er det ikke noget under, at man 
andre steder også fejrer religiøse begiven-
heder i forbindelse med solen og årets gang. 
Det ligger som et naturligt element af de fle-
ste religioner at forholde sig til årets gang. 

Men i og med at kirkens traditioner og de 
kristne højtider har deres ophav omkring 
middelhavet, er afspejlingen af årets gang 
blevet nedtonet i kirken, efterhånden som 
den har bredt sig ud over hele jorden. Da 
kristendommen i dag er lige så udbredt på 
den sydlige halvkugle som den nordlige, så 
giver det problemer, hvis man skal være in-
sisterende omkring årstidernes sammen-

hæng med kirkeåret, når man fejrer jul i den 
australske og sydamerikanske midsommer. 

Dertil kommer, at der er nogle højtider, som 
har et naturligt overlap med årets gang i vo-
res del af verden, selvom det ikke er plan-
lagt som sådan. I påsken fejrer vi opstan-
delsen, og det harmonerer vældig godt med 
forårets indtræden og blomsterne der be-
gynder at springe ud i april. Men påsken er 
egentlig lagt på baggrund af den jødiske på-
ske (som vi så har stjålet navnet fra), som 
netop blev fejret i Jerusalem, da Jesus blev 
taget til fange og korsfæstet. Påsken lig-
ger som bekendt ikke fast, da den fejres ef-
ter den jødiske kalender, som i højere grad 
følger månen, end solen. Sandsynligvis for-
di det jødiske folk levede en anelse tættere 
på ækvator, hvorfor solens gang ikke havde 
helt samme indflydelse på årets gang. Og 
da påsken er afgørende for, hvornår vi fejrer 
Kristi himmelfart og pinse, driver disse lidt 
frem og tilbage i kalenderen. Det giver årsag 
til et lidt besynderligt tidevand i den kirke-
lige kalender, hvor julen følger solen og på-
sken følger månen, om man vil. Og selvom 
det kan synes rodet, så harmonerer det på 
sin vis meget godt med kristendommens 
evige dualitet. Månen forankrer os den jø-
diske arv, som kristendommen nu engang 
bygger på, og Kristuslyset skinner på os 
gennem solens stråler. Så når det kristne 
kirkeår nogle gange synes løsrevet fra natu-
rens gang, så skyldes det både evangeliets 
globale udbredelse og den dobbelte forank-
ring i hhv. sol og måne, som giver en langt 
mere nuanceret relation til årets gang, end 
nogen anden religion.



Vi mødes i den nye sognegård ved Seden Kir-

ke kl. 11.00, hvor vi hvor vi synger og danser 

med babyerne en lille times tid. Efterfølgende 

siger vi tak for nu over en kop kaffe eller te.

Datoer foråret 2024

24.1. • 31.1. • 6.2. •  • 21.2. • 28.2.  
6.3. •  13.3. • 20.3. 

Tilmelding her på sedenkirke.dk under tilmel-

ding til babysalmesang. Holdet bliver kun op-

rettet ved mindst 5 deltagere. Spørgsmål kan 

rettes til:

Kirke- og kulturmedarbejder, Ditte Hassing 

Frederiksen, på mail: kultur@sedenkirke.dk  

eller på SMS, mobil nr. 93 63 41 01.

Kom og vær en del af et hyggeligt fællesskab!

Hvad kan vi være for hinanden

4. februar 2024 i Seden sognegård
Efter gudstjenesten inviterer menighedsrådet 

til frokost og oplæg fra repræsentanter fra kir-

kelige organisationer om, hvad der kan gøres 

for de svage i samfundet. Menighedsplejen 

kommer ligeledes og fortæller om hvilke mu-

ligheder, der er for at samle økonomisk støtte 

ind til det sociale arbejde.

Diakoniens dag • det sociale arbejde

Babysalmesang • forår 2024
Sang, dans og nærvær med din baby

- kom til babysalmesang i Seden Kirke

Mulighed for lørdagsdåb i Seden 
kirke i foråret kl. 9.30 og 11.00:

10.  februar • 6 arpil • 1. juni 

7. december 2023  kl. 14.00-16.00 
i Sognegården Mindelundsvej 110

Hans Brehm spiller nye og gamle julesange.

Hjørdis vil læse et par julehistorier. 
Caféen serverer kaffe, æbleskiver og klejner

SogneCafé



Fra Formanden

Årtiderne og livets efterår …

Efteråret er over os, og naturen maler verden i 

de mest betagende nuancer af rød, orange og 

gyldenbrun. Når jeg går en tur rundt i Seden og 

på vores smukke kirkegård, kan jeg ikke lade 

være med at dvæle ved træernes forvandling 

og de farverige tæpper af blade, der dækker 

jorden. Det er som om, naturen selv tager et 

sidste dybt åndedrag, inden vinterens hvile.

Efteråret er en tid, hvor verden viser os, at for-

andring ikke behøver at være skræmmende, 

men snarere en smuk transformation. Det 

minder mig om, at livet selv er fyldt med sæ-

soner, og at vi, ligesom træerne, går igennem 

forskellige faser af vækst, blomstring og til 

sidst, en slags hvile.

I livets efterår, når vi har oplevet mange år og 

båret byrderne af vores rejse, kan det være fri-

stende at se tilbage og kun fokusere på det, vi 

har mistet, eller som er forandret. Men hvis vi 

tager et øjeblik til at dvæle ved efterårets far-

ver, kan vi finde en vis visdom i naturens cy-

klus.

Hvert gyldent blad, der falder fra træet, repræ-

senterer ikke kun afslutningen på en sæson, 

men også begyndelsen på noget nyt. Det er 

som om, træet siger farvel til det gamle for at 

skabe plads til det nye, og i den proces finder 

det en særlig skønhed. Måske er der en paral-

lel her til vores egne liv.

Når vi går gennem livets efterår, lad os så ikke 

kun se på det, vi har mistet, men også på det, 

vi har opnået og erfaret. Hver oplevelse, hvert 

smil og hver tåre har formet os og givet os 

dybde og karakter. Lig træet, der lader sine 

blade falde, kan vi lade det fare, der ikke læn-

gere tjener os, og åbne vores hjerter og sind for 

nye muligheder.

Selv i efterårets milde kulde og den længere 

skygge er der en skønhed, der ikke kan for-

nægtes. Måske er det netop i livets efterår, at 

vi finder en særlig ro og klarhed. Vi kan tilla-

de os selv at reflektere, acceptere og omfavne 

forandringen med åbne arme, for vi ved, at selv 

når træet mister sine blade, vil det igen sprin-

ge ud i ny, grøn vækst til foråret.

Så lad os, som vi bevæger os gennem det-

te efterår, ikke kun se på det visuelle festfyr-

værkeri af farver, men også lade os inspirere af 

naturens visdom. Må vi finde skønhed i foran-

dring, håb i transformationen og fred i erken-

delsen af, at livet, ligesom årstiderne, er en 

evig cyklus af fornyelse.

Jane Marie Jegind 

Formand 

På vegne af Seden Menighedsråd

Menighedsrådmøder 2024

Møderne er offentlige og foregår i  
sognegården fra  kl. 18.30-21.30:

21. februar, 13. marts, 17. april,  
15. maj, 21. august, 18. september, 

30. oktober, 20. november

Menighedsmøde 2024: 27 oktober



Julestue i Seden Kirke for dagplejere og 

hjemmepassede børn:

Onsdag den 6. december kl. 9.00

Der må gerne medbringes hjemmekreeret  

julepynt til det lille juletræ. Pynten vil blive  

til glæde for beboere på Plejehjemmet  

Hvenekilden.

Marie Kathrine
7. marts 2024 kl. 14.00 

i Sognegården Mindelundsvej 110

Foredrag med Jesper Buhl
1. februar 2024 kl. 14.00 
i Sognegården Mindelundsvej 110

Kom og hør en gribende fortælling om, hvor-

dan det er at være pårørende til en ægte-

fælle med demens. Jesper Buhl har tidlige-

re været chef for Den Fynske Opera og er nu 

freelance sanger.

Efter gudstjenesten beværter menigheds-
rådet med et glas bobler i våbenhuset. 

Vel mødt.

Nytårsdag 2024  

SogneCafé

SogneCafé

Torsdag den 7. marts får sognecafeen be-

søg af Marie Kathrine med sin harmonika. 

Hun spiller og fortæller. Hun er kendt fra 

Mariehaven og har tidligere været på visit 

i Seden. Vi ser  frem til et gensyn.

Åsum Kirke kl. 16.00



Døbte i Seden
27. august	  Birk Andreasen

27. august	 Svend Bo Hytteballe Trads

19. august	 Aya Maria Thomsen

3. september	 Emily Dilling Andersen

24. september	 Maja Nørgaard Lind

7. oktober	 Asta Marie Aarøe Jakobsen

Døbte i Åsum
8. oktober	 Svend Dall Bærenholdt

 

Viede og velsignede i Seden kirke
Ingen

Viede og velsignede i Åsum kirke
Ingen

Siden sidst  
i Seden og Åsum

Døde, bisatte, begravede i Seden
19. juli	 Ole Juul Andersen

3. august	 Birgit Ingeborg Jensen

6. august	 Betty Borring Petersen

7. august 	 Jytte Bendixen

12. august	 Steen Hansen

23. august	 Bente Lissi Hansen	

27. august	 Jørgen Nielsen

1. september	 Holger Nimrod Grønne

3. september	 Jens Rytter	

24. september	 Erik Dal Hansen

39. september	 Helga Kristensen

6. oktober	 Susanne Johansson

16. oktober 	 Inge Rigmor Ryhl

19. oktober	 Axel Christian Jørgensen

20. oktober	 Birger Bergmann Jeppesen

21. oktober	 Søren Bo Wozny

Døde, bisatte, begravede i Åsum
3. september	 Jens Rytter

12. oktober	 Emma Herdis Rask

Onsdag den 6. december kl. 17.00

Kom i ægte adventsstemning, når Seden Kir-

kes børnekor synger julen ind, og konfirman-

der fremfører De 9 læsninger i Åsum Kirke.

Læsninger  

                   i Åsum kirke9Besøgstjenesten i Seden

Samvær 
smil & snak

Bliv en ven nær ved dit hjem  

– der er én der venter tæt på dig



Gudstjenester i Seden og Åsum kirker

December
Søndag 3. 1.s.i advent 

ved Charlotte Rørdam Kristensen 

Seden kl. 11.00	 Åsum kl. 16.00 

Kor medvirker	 familieguds

Søndag 10. 2.s.i advent 
ved Anders S. Andersen  

Seden kl. 9.30  	 Åsum kl. 11.00 

Søndag 17. 3.s.i advent 
ved Anders S. Andersen  

Seden kl. 11.00 	 Åsum Ingen

Lørdag 23. Lillejuleaften 
ved Anders S. Andersen  

Seden kl. 16.30  

Søndag 24. Juleaften/ 4.s.i adv. 
ved Anders S. Andersen  

Seden kl. 13.00 • 14.15 •15.30

ved Charlotte Rørdam Kristensen

Åsum kl. 14.30

Mandag 25. Juledag 
ved Charlotte Rørdam Kristensen 

Seden kl. 9.30  	 Åsum kl. 11.00  

	 Kirkekaffe  

Tirsdag 26. 2. Juledag
ved Anne Katrine R. Hauge 

Seden kl. 11.00	 Åsum Ingen  

Søndag 31. Julesøndag 
ved Anne Katrine R. Hauge 

Seden kl. 11.00	 Åsum Ingen  

Søndag 18. 1.s.i fasten
ved Anders S. Andersen  

Seden kl. 11.00	 Åsum kl. 9.30    

Søndag 25. 2.s.i fasten 
ved Anders S. Andersen  

Seden kl. 9.30 	 Åsum kl. 11.00  	

	 Kirkekaffe
Marts

Søndag 3. 3.s. i fasten 
ved Anders S. Andersen  

Seden kl. 11.00 	 Åsum kl. 9.30

Søndag 10. Midfaste  
ved Charlotte Rørdam Kristensen  

Seden kl. 9.30 	 Åsum kl. 11.00  

	 Kirkekaffe

Januar 

Mandag 1. Nytårsdag 
ved Anders S. Andersen 

Seden  Ingen	 Åsum kl. 16.00 

Søndag 7. 1.s.e.h.3 k. (H3Ksøn)
ved Anders S. Andersen  

Seden kl.  9.30 	 Åsum kl. 11.00   

Søndag 14. 2.s.e.h. 3 k. 
ved Anders S. Andersen  

Seden kl. 11.00 	 Åsum kl. 9.30  

	 Kirkekaffe 

Søndag 21. S. søndag e.h.3.k. 
ved Charlotte Rørdam Kristensen  

Seden kl. 9.30 	 Åsum kl. 11.00 	

	 Kirkekaffe

Søndag 28. Septuagesima 
ved Anders S. Andersen  

Seden kl. 11.00 	 Åsum kl. 9.30

Februar

Søndag 4. Seksagesima 
ved Charlotte Rørdam Kristensen 

Seden kl. 11.00	 Åsum kl. 9.30  

Diakoniens d. m. 	 Kirkekaffe  

Søndag 11. Fastelavn 
ved Charlotte Rørdam Kristensen  

Seden kl. 11.00 	 Åsum kl. 14.00 	

                          familiegudstjeneste Du kan både blive ven 
og dus med din kirke

Gå ikke glip af vores  
arrangementer, men hold 
dig opdateret på Facebook 
eller meld dig til vores ny-
hedsmail på hjemmesiden.  

 www.sedenkirke.dk

Hvenekilden  
14. december kl. 15.00 
24. december kl. 11.00 

11. januar kl. 15.00 
8. februar kl. 15.00

Plejehjemsandagt  

Gå ikke glip af jule evangeliet  

23. december kl. 16.30
ved Anders S. Andersen

Lillejuleaften i Seden kirke


